578 Cetera

Quoniam supradictis consideranti sacramenti diffinitionem
quam magister sententiarum in .q. di. i. sacramentum diffini-
ens ita loquitur. Sacramentum est sacre rei signum / fortas-
sima videri poterit premissis consideratis sacramenti diffinitionem com-
petere aque benedictione preteritum cum ad sacramentum nove legis nihil ali-
ud exigi videatur nisi quod significet & efficiat. Et dicente **Augustino**
li. de doctr. cu. Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma:
itaque ut exponit magister ut similitudines gerat & causa existat.
Que omnia aque benedictione conveniunt quis potest arguere intuens eam ha-
bent in ecclesia in signum rei sacre. et ut prelibata ostendunt multiplici-
tatis efficaciam ideo conveniens iudicavi ut noster tractatulus per omnia im-
perturbato sine claudat assignata differentia sacramentalium a sacra-
mentis ostendere quod non obstantibus antedictis / aqua benedicta non sit sacra-
mentum. Notandum igitur quod dicitur sacramentalium a sacramentis ex qua
dupli ratione accipi potest prout ex variis locis sancti doctoris colli-
gere valui. Primum ex parte institutionis quorum sacramenta sunt a christo
immediate sunt instituta que cum sint legis fundamentum non nisi
a legislatore a quo lex robur accepit & virtutem institui possunt
ut in .iii. parte sanctus thomas de dicit. Sacramentalia ab ecclesia se-
pe per summos pontifices siue per generalia sacra capitula sunt insti-
tuta ut super in capitulo diffusio & sermone declaratum est. Secunda dif-
ferentia sumitur ex parte significatiois. Pro quo notandum quod cum sacra-
mentum secundum appuetatem vocabuli videtur importare sanctitatem adive ut
dicatur sacramentum a sacramento siue quod aliquo sacra non possit signum
dicatur sacramentum sed illud quod est signum sacre rei adivum id est sacratis
sanctificationis sumitur sacramentum. Ex quibus colligitur duo esse ne-
cessaria quod aliqua signa proprie dicantur esse sacramenta. Primum quod si-
gnificet rem sacra quam perfectionem sanctitatis humane importat ratio-
ne illius que dispositionem ad sanctitatem significat & non ipsam sanctita-
tem non dicuntur sacramenta sed dici possunt sacramentalia. Unde
sanctus thomas .m. 3. parte .q. 6. ar. 2. dicit Quod quia res denominatur
a fine & complemento. dispositio autem non est finis sed ipsa perfectio et
ideo que significant perfectionem sanctitatis ad sanctitatem non dicun-
tur sacramenta sed sola illa sacramentalia sunt ut aqua benedi-
cta & huiusmodi. Secundum necessarium ad perfectam rationem sa-
cramenti est quod tale signum aliquo modo sit causa sacre rei signifi-
cative & hac ratione sacramenta veteris legis non debent dici sacramen-
ta proprie sed signa vel secundum quod sacramenta que non efficiunt quod figurant.